КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА НОВОАЛТАЙСКА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

20.10.2015г.                                 г. Новоалтайск                                         №264

«О проведении  муниципального конкурса
 детско-взрослых поделок «Книжка-самоделка»

   Конкурс проводится в рамках мероприятий, посвященных Году литературы
в России и направлен  на поддержку и развитие детского чтения.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение муниципального конкурса детско-

взрослых поделок «Книжка-самоделка»   для воспитанников дошкольных
образовательных организаций, их родителей и педагогов ДОУ с 09 по 10
ноября  2015 года на базе МБДОУ  «Детский сад № 1 «Колокольчик».

2. Утвердить Положение о муниципальном  конкурсе детско-взрослых
поделок «Книжка-самоделка»   (Приложение №1).

3. Утвердить состав жюри муниципального конкурса детско-взрослых
поделок «Книжка-самоделка»  (Приложение №2).

4. Конкурсные  работы для участия в муниципальном конкурсе  детско-
взрослых поделок «Книжка-самоделка» необходимо предоставить 09.11.2015
с 09.00-15.00  по адресу: г.Новоалтайск, ул.40 лет ВЛКСМ 2а, МБДОУ
«Детский сад  № 1 «Колокольчик».

5. Организацию и проведение конкурса возложить на заведующих
информационно-методическим кабинетом КОА Егорову М.А.,  МБДОУ
«Детский сад  № 1 «Колокольчик» Мушарову М.М.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета
по  образованию Администрации
г.Новоалтайска                                       Мосинцева М.В.

Приложение 1

к приказу КОА
от 20.10.2015 № 264

Положение о проведении муниципального конкурса

«Книжка-самоделка».

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении конкурса «Книжка-самоделка» (далее-Конкурс)
устанавливает цели, порядок организации и проведения конкурса детско-взрослых
поделок в дошкольных учреждениях г. Новоалтайска
1.2. Конкурс проводится в рамках мероприятий, посвящённых Году литературы в России
(2015г) и направлен на поддержку и развитие детского чтения.
1.3. Подготовка и проведение Конкурса осуществляется Комитетом по образованию
администрации г. Новоалтайска, МБДОУ  «Детский сад №1 «Колокольчик».

2. Цели и Задачи конкурса

2.1. Цель конкурса – привлечение читательского интереса детей к книге, создание условий
для развития творческого потенциала детей, их родителей и педагогов в рамках
культурно-образовательного пространства ДОУ.
2.2. Развитие коммуникативной и социальной компетентности дошкольников в процессе
ознакомления с художественной литературой.
2.3. Развитие художественно-эстетического вкуса, воображения, творчества.
2.4. Сотрудничество с родителями с целью создания эмоционально-комфортного
состояния детей в процессе совместного чтения художественной литературы и
изготовления книжек-самоделок и гармонизации детско-родительских отношений.

3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие воспитанники, их  родители и педагоги дошкольных
организаций г.Новоалтайска.

4. Условия конкурса:

4.1. Участники самостоятельно предоставляют материалы  9 ноября с 9.00 до 15.00 в
МБДОУ  «Детский сад №1 «Колокольчик»  по адресу: ул. 40 лет ВЛКСМ , 2а
4.2. После подведения итогов  материалы конкурса необходимо забрать в течение 3 дней.

5. Требования к оформлению работ.

5.1. Книжка-самоделка, предоставляемая на конкурс, может быть создана как одним
автором, так и творческим коллективом.
5.2. Книжка-самоделка может представлять собой детский рассказ
собственного сочинения, сопровождающийся иллюстрациями, выполненными ребёнком,
или основываться на литературных произведениях. В этом случае, книжка-самоделка
должна иметь суперобложку (обложка), где указываются ее название, фамилия, имя
автора, «издательство» ( н-р: МБДОУ), год.
5.3. Иллюстрации могут быть выполнены различными художественными материалами.
5.4. В книжке - самоделке может отсутствовать текст.
5.5. Книжка-самоделка может быть изготовлена ребёнком, с помощью взрослых или
взрослым и участвовать в определённой номинации конкурса.

5.6. Работы могут быть выполнены любым доступным автору способом из самых
различных материалов.
5.7. Книжка-самоделка, предоставляемая на Конкурс, должна иметь формат не менее 10 x
15 см и не более 30 x 40 см. Количество страниц не ограничено, но не менее 4 листов,
страницы нужно перелистывать (не папка-ширма).
5.8. Каждая поделка сопровождается этикеткой:
1. Название работы
2. Автор, возраст ребёнка

- если совместная работа ребёнка и педагога: Фамилия, имя ребёнка и ФИО
педагога;

- если совместная семейная работа: Фамилия  семьи;
3.Название МБДОУ, группы.

        6. Критерии оценки конкурсных работ

6.1. Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям.
— оригинальность в оформлении работы, креативность;
— авторский нестандартный подход к оформлению и изложению материала;
— разнообразие используемых материалов
— воспитательная, развивающая и обучающая ценность;
—дизайнерское решение, художественный уровень оформления работы (композиция,
цветовое решение, баланс между иллюстрациями и информацией и др.);
— степень эмоционального воздействия работы
— практичность в использовании, качество исполнения работы, аккуратность.

7. Номинации:

Авторские работы  принимаются на конкурс в номинациях:
7.1 «Книжка-самоделка с авторским текстом и  иллюстрациями»
7.2. «Книжка-самоделка на художественные произведения»
7.3. «Книжка - развивалка для малышей»
7.4. «Книжка - познавайка для детей старшего дошкольного возраста»
7.5. «Тематическая книжка-самоделка»
7.6. «Книжка с сюрпризом»
7.7. Авторская книжка - самоделка для детей (номинация для взрослых)

8. Подведение итогов конкурса

  8.1. Итоги конкурса подводятся  по каждой номинации.
  8.2. Победители конкурса  награждаются дипломами I, II, III степени.

\

Приложение 2

к приказу КОА
от 20.10.2015 №264

Состав организационного комитета и жюри

муниципального конкурса детско-взрослых поделок «Книжка-самоделка»

Итоги конкурса подводит жюри 10 ноября 2015 года
Организационный комитет

1. Егорова Марина Анатольевна, заведующий ИМК КОА;
2. Мушарова Марина Михайловна, заведующий МБДОУ № 1;
3. Трапезникова Ольга Алексеевна, старший воспитатель МБДОУ № 1;

Жюри Конкурса

1.  Швецова Татьяна Владимировна, главный специалист, инспектор по дошкольному
образованию;
2.  Сидорова Анастасия Васильевна, методист ИМК КОА;
3.  Копылова Татьяна Евгеньевна, сотрудник центральной городской библиотеки;
4. Трапезникова Ольга Алексеевна, старший воспитатель МБДОУ детского сада № 1
«Колокольчик».